
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 78 del 31-01-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 29 DEL 31-01-2024 
 
 
 

Oggetto: Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2021 cartella 
pagamento n. 10820240007261039000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trentuno del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO che l’intero territorio comunale è stato coinvolto dagli eventi sismici del Centro 
Italia 2016/2017, rientrando quindi nel cratere sismico, ha usufruito della sospensione dei 
pagamenti delle tasse, utenze ecc… per alcuni anni; 
 
CONSIDERATO che anche a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria 
nazionale a causa della diffusione del nuovo virus covid -19, le scadenze dei pagamenti di 
tasse imposte ecc… sono state posticipate; 
 
VISTO che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione Agente della riscossione – provincia di 
Teramo ha trasmesso in data 25.01.2024, acquisiti al prot. n. 653: 
- Ruolo emesso dalla Regione Abruzzo Servizio Entrate per la tassa automobilistica regionale 
ancora dovuta sugli automezzi di proprietà comunale anno 2021 (ruoli n. 2023/003304 – 
003305 - 003306) dell’importo complessivo di € 2.828,82 compreso di sanzione 
amministrativa e interessi moratori; 
- Cartella di pagamento n. 10820240007261039000 dell’importo di € 2.834,70 comprensivo 
di spese di notifica per € 5,88 emessa dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione Agente della 
riscossione provincia di Teramo; 
 
ACCERTATO che le suddette tasse non sono state pagate e che pertanto occorre provvedere 
al versamento della somma di € 2.828,82 per la regolarizzazione del pagamento della tassa 
automobilistica regionale anno 2021 sugli automezzi di proprietà comunale;  
 
RICHIAMATE: 



2 

- la determinazione del responsabile di area n. 32 R.G. del 18.01.2022 con la quale veniva 
impegnata, per il pagamento della tassa automobilistica degli automezzi comunali, la 
complessiva spesa presunta di € 2.010,00 con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 
esercizio finanziario 2022: 
- € 180,00 al cap. 14/3 “Spese automezzi tasse automobilistiche”; 
- € 1.430,00 al capitolo 794/4 “Spese per autobus tasse automobilistiche” 
- € 400,00 al cap. 2000/3 “Spese per automezzi – tasse automobilistiche; 
 
- la determinazione del responsabile di area n. 32 R.G. del 17.01.2023 con la quale veniva 
impegnata, per il pagamento della tassa automobilistica degli automezzi comunali, la 
complessiva spesa presunta di € 2.030,00 con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 
esercizio finanziario 2023: 
- € 200,00 al cap. 14/3 “Spese automezzi tasse automobilistiche”; 
- € 1.430,00 al capitolo 794/4 “Spese per autobus tasse automobilistiche” 
- € 400,00 al cap. 2000/3 “Spese per automezzi – tasse automobilistiche; 
 
- la determinazione del responsabile di area n. 62 R.G. del 24.01.2024 con la quale veniva 
impegnata, per il pagamento della tassa automobilistica degli automezzi comunali, la 
complessiva spesa presunta di € 2.130,00 con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 
corrente esercizio: 
- € 200,00 al cap. 14/3 “Spese automezzi tasse automobilistiche”; 
- € 1.430,00 al capitolo 794/4 “Spese per autobus tasse automobilistiche” 
- € 500,00 al cap. 2000/3 “Spese per automezzi – tasse automobilistiche; 
 
RITENUTO dover adottare i provvedimenti di competenza; 
 
VISTA la legge 7 agosto1990, n. 241; 
  
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il bilancio del corrente esercizio; 
 
VISTO il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai 
sensi della legge 241/90; 
 
2) di prendere atto: 
- Ruolo emesso dalla Regione Abruzzo Servizio Entrate per la tassa automobilistica regionale 
ancora dovuta sugli automezzi di proprietà comunale anno 2021 (ruoli n. 2023/003304 – 
003305 - 003306) dell’importo complessivo di € 2.828,82 compreso di sanzione 
amministrativa e interessi moratori; 
- Cartella di pagamento n. 10820240007261039000 dell’importo di € 2.834,70 comprensivo 
di spese di notifica per € 5,88 emessa dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione Agente della 
riscossione provincia di Teramo; 
 
3) di liquidare e pagare la somma di € 2.834,70 a favore dell’AGENZIA DELLE ENTRATE 
– RISCOSSIONE PAGAMENTI PAGOPA, per il pagamento sopra specificato; 



3 

 
4) di imputare la spesa complessiva di € 2.836,70 comprensiva dell’imposta di bollo pari ad € 
2,00 al bilancio c.e. così come indicato nei prospetti contabili riportati in calce: 
 

 
ANNO COD. BILANCIO    

2024 04071020109001    
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
794/4  Spese per autobus  tasse automobilistiche €  2.371,84  

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO  

2 
 

€ 1.430,00 Imp. 36/2023 
€  941,84 Imp. 22/2024   (bilancio comunale)  

 

 
5) di autorizzare l’ufficio ragioneria ad effettuare il pagamento dell’importo di € 2.836,70 
compreso imposta di bollo di € 2,00 a favore dell’AGENZIA DELLE ENTRATE – 
RISCOSSIONE PAGAMENTI attraverso i canali del sistema nazionale dei pagamenti 
“PAGOPA”; 
 
6) di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del t.u.e.l.  n. 267/2000; 
 
7) di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del 
Servizio esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 –bis 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
8) di Pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio comunale on line; 
 
9) la presente determinazione, viene trasmessa a: Responsabile del Servizio Finanziario.  
 
 
 
 
 

Liquidazione N.   111 del 14-02-2024 
Su Impegno N.    14 del 19-01-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.     32 DETERMINAZIONE del 18-01-2022 avente per 
oggetto Assunzione impegno di spesa per pagamento bolli automezzi comunali anno 2022. 
CIG  
5° livello 01.01-1.02.01.09.001  Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 

ANNO COD. BILANCIO    
2024/RRPP2022 01011020109001    

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
14/3  Spese per automezzi  tasse automobilistiche € 64,86 

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO  

1 
 

Imp. 14/2022   (bilancio comunale)  

ANNO COD. BILANCIO    
2024/RRPP2023 08011020109001    

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
2000/3  Spese per automezzi  tasse automobilistiche € 400,00  

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO  

3 
 

Imp. 37/2023   (bilancio comunale)  



4 

Capitolo         14 / Articolo     3 
SPESE PER AUTOMEZZI- TASSE AUTOMOBILISTICHE 
Causale Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2021 cartella pagamento n. 

10820240007261039000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 
Importo Euro 64,86 
Beneficiario      2311  AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 
Quietanza PAGO PA  IBAN  

 
Liquidazione N.   112 del 14-02-2024 
Su Impegno N.    36 del 23-01-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.     32 DETERMINAZIONE del 17-01-2023 avente per 
oggetto Assunzione impegno di spesa per pagamento bolli automezzi comunali anno 2023. 
CIG  
5° livello 04.07-1.02.01.09.001  Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 
Capitolo        794 / Articolo     4 
SPESE PER AUTOBUS- TASSE AUTOMOBILISTICHE 
Causale Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2021 cartella pagamento n. 

10820240007261039000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 
Importo Euro 1.430,00 
Beneficiario      2311  AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 
Quietanza PAGO PA  IBAN  

 
Liquidazione N.   179 del 27-02-2024 
Su Impegno N.    22 del 30-01-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     62 DETERMINAZIONE del 24-01-2024 avente per 
oggetto Assunzione impegno di spesa per pagamento bolli automezzi comunali anno 2024 
CIG  
5° livello 04.07-1.02.01.09.001  Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 
Capitolo        794 / Articolo     4 
SPESE PER AUTOBUS- TASSE AUTOMOBILISTICHE 
Causale Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2021 cartella pagamento n. 

10820240007261039000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 
Importo Euro 941,84 
Beneficiario      2311  AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 
Quietanza PAGO PA  IBAN  

 
Liquidazione N.   180 del 27-02-2024 
Su Impegno N.    37 del 23-01-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.     32 DETERMINAZIONE del 17-01-2023 avente per 
oggetto Assunzione impegno di spesa per pagamento bolli automezzi comunali anno 2023. 
CIG  
5° livello 08.01-1.02.01.09.001  Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 
Capitolo       2000 / Articolo     3 
SPESE PER AUTOMEZZI- TASSE AUTOMOBILISTICHE 
Causale Pagamento tassa automobilistica automezzi comunali anno 2021 cartella pagamento n. 

10820240007261039000 Agenzia delle Entrate  Riscossione 
Importo Euro 400,00 
Beneficiario      2311  AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE 
Quietanza PAGO PA  IBAN  

 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  27-02-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


